
D.G. N.  359  05-10-2011 

 
                                                                                                                                           COPIA 

 
 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

GIUNTA  PROVINCIALE 
 

Deliberazione n.  359 N.  20110117224  Di Protocollo Generale 
 
 

                                          Adunanza del giorno    05-10-2011 
 

OGGETTO 
 

PROPOSTA DI RINNOVO DI N. 23 OASI DI PROTEZIONE DEL LA FAUNA (ART. 9 L.R. 70/96) IN 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA. 
 

L’anno      Duemilaundici      il giorno       Cinque           del mese di       Ottobre  
alle ore   11:30  , in Alessandria, nella Sede di questa Amministrazione, si è riunita la Giunta Provinciale. 
 

Presiede l’adunanza:  Dott. Paolo FILIPPI 
 

Dei Sigg. Membri della Giunta Provinciale: 
 

PRESIDENTE 
 

FILIPPI PAOLO 
 

 
ASSESSORI 

 
1) ROSSA MARIA RITA Vicepresidente   6) MASSA CARLO  
2) BARBADORO MASSIMO    7) MIRAGLIA VINCENZO CESARE 
3) BREGLIA RAFFAELE    8) MORANDO MARIA GRAZIA  
4) CALDONE GIANCARLO FILIPPO PIO    9) MORO GRAZIANO  
5) COMASCHI GIAN FRANCO  10) RAVA LINO CARLO 
 

Sono assenti i Signori: 
 

RAVA LINO CARLO 
 

 
 

Partecipa il V. Segretario Generale Dott. Gian Alfredo DE REGIBUS 
 
Il Presidente dell’adunanza, accertatane la legittimità, invita i presenti a trattare l’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.  
 



D.G. N.  359  05-10-2011 

 
 
 
PROT.  N.  20110117224   DEL  03-10-2011                                                                                                                                                                             CODICE  PRATICA    DELGP - 327 - 2011 

 
OGGETTO: 
PROPOSTA DI RINNOVO DI N. 23 OASI DI PROTEZIONE DELLA FAUNA (ART. 9 L.R. 70/96) 
IN PROVINCIA DI ALESSANDRIA. 
 
 
Riferisce l’Assessore Giancarlo Pio Filippo Caldone. 
 
La L.R sulla caccia n. 70/96, all’art. 9 prevede che la Provincia possa istituire  oasi di protezione della 
fauna in aree destinate alla sosta, riproduzione e rifugio  della fauna selvatica, non stabilendo limiti di 
superficie per la costituzione delle aree di cui trattasi. 
Visto l’art. 10 del punto 8 lett. a) della Legge 157/92, che prevede l’istituzione di oasi di protezione 
destinate  al rifugio, alla riproduzione ed alla sosta della fauna selvatica. 
La deliberazione che determina il perimetro della zona  da vincolare, secondo i dettami contenuti 
nell’art. 12 comma 3 della Legge Regionale 70/96 recita” qualora per il numero dei destinatari la 
comunicazione  personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, la Provincia  provvederà 
a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite”. 
 
Avverso tale deliberazione gli interessati possono proporre opposizione alla Provincia entro 60 gg.  
dalla pubblicazione stessa. 
 
Decorso tale termine, la Giunta Provinciale, ove sussiste il consenso esplicito o tacito dei proprietari o 
conduttori dei fondi costituenti almeno il 60 per cento della superficie  complessiva che si intende 
vincolare, provvede in merito alla costituzione dell’oasi di protezione della fauna, decidendo anche 
sulle opposizioni presentate e stabilisce, con lo stesso provvedimento, le misure necessarie  ad 
assicurare un’efficace sorveglianza della zona stessa, anche a mezzo di appositi Agenti o Guardie 
Venatorie. 
 
La Giunta Provinciale, mediante deliberazione n. 306/120415 del 22/09/2010 e successiva 
determinazione dirigenziale n. 618/128999 del 07/10/11, in attesa dell’ approvazione del Piano 
Faunistico Venatorio Provinciale ha prorogato di un anno la scadenza di n. 23 oasi di protezione della 
fauna. 
Considerato che il Piano Faunistico Venatorio Provinciale  necessita  di approfondimenti relativi alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), che, tra i suoi aspetti caratterizzanti, prevede 
il coinvolgimento del pubblico e delle autorità competenti in materia ambientale o paesaggistica. 
Al fine di tutelare la fauna presente all’interno delle aree di protezione, in considerazione del fatto che 
è stata aperta la  stagione venatoria 2011/2012, si propone di avviare le previste procedure di rinnovo 
quinquennale delle oasi di cui  all’allegato  “A” dove sono indicate: la denominazione, i comuni 
territorialmente interessati  di ciascuna oasi con relativa superficie in ettari e corrispondente 
planimetria dalla quale si evince l’esatta ubicazione.  
Nel procedere all’assunzione di nuovi e successivi atti finalizzati al definitivo rinnovo per anni cinque, 
la Provincia valuterà aspetti e condizioni di carattere faunistico ambientale al termine della corrente 
stagione venatoria. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45/53976 del 02/07/01 mediante la quale è stato 
approvato il “ I° AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEL PIANO FAUNISTICO 
VENATORIO PROVINCIALE”.  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43/92511 del 25/07/06 ad oggetto: 
“AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO GESTIONE DELLE ZONE DI RIPOPOLAMENTO E 



D.G. N.  359  05-10-2011 

 

CATTURA, OASI DI PROTEZIONE E CENTRI PUBBLICI DI RIPRODUZIONE DELLA FAUNA 
SELVATICA”. 
 
Ciò premesso 
 
Fatte proprie le argomentazioni su enunciate. 
 
Visto l’allegato “A”  facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto: 
- che è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 
regolarità  tecnica. 
- che il Dirigente Responsabile dichiara  che  il presente provvedimento  è conforme alle vigenti 
norme di legge, allo statuto ed ai regolamenti. 
- che non è necessario il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento non presenta 
implicazioni di carattere economico- finanziario. 
 
Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti . 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE espressa nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Proporre il rinnovo per anni cinque delle  oasi di protezione della fauna (art. 9 L.R. 70/96) di cui  
all’allegato “A” dove sono indicate: la denominazione, i comuni territorialmente interessati  di 
ciascuna oasi con relativa superficie in ettari e corrispondente planimetria dalla quale si evince l’esatta 
ubicazione, che fa  parte integrante e sostanziale del presente atto, seguendo le modalità previste al 3° 
comma, art. 12 della L.R. 70/96. 
  
2) Procedere all’assunzione di nuovi e successivi atti finalizzati al definitivo rinnovo dopo aver 
valutato aspetti e condizioni di carattere faunistico ambientale al termine della corrente stagione 
venatoria e comunque sempre nel rispetto degli interessi generali. 
 
3) Individuare ai sensi dell’art. 8  Legge 241/90, come quali forme di pubblicità  la pubblicazione 
della presente deliberazione all’Albo Pretorio dei comuni territorialmente interessati. 
 
4) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione unanime e 
separata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 267/2000, al fine di  tutelare la fauna 
selvatica presente in quell’area.   
 
 
 
 



D.G. N.  359  05-10-2011 

 
 
 
                                                                                                                                                       COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto  
 
Il  Presidente 
F.to   Dott. Paolo FILIPPI 
 

Il V. Segretario Generale 
F.to  Dott. Gian Alfredo DE REGIBUS   

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal giorno 
 

06-10-2011      e per   15   giorni consecutivi. (n.r.a. 2959)  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 

 

 
 
 


